
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 21 de 04/05/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

José Januário de Oliveira Amaral 
Reitor 

 

Maria Ivonete Barbosa Tamboril 
Vice-Reitora 

 

Aparecida Luzia Alzira Zuin 
Chefe de Gabinete 

 

José Eduardo Martins de Barros Melo 
Pró-Reitor de Administração 

 

Francisco Paulo Duarte 
Pró-Reitor de Planejamento 

 

Nair Ferreira Gurgel do Amaral 
Pró-Reitora de Graduação 

 

Maria das Graças Silva Nascimento Silva 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

Ricardo Gilson da Costa Silva 
Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

Juliano José de Araújo 
Assessor de Comunicação 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 21 de 04/05/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 
SUMÁRIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Designação 04 

Lotação 04 

Nomeação 04 

Outros 06 

Progressão Funcional 08 

Retificação 09 

SECONS 09 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 21 de 04/05/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 
 

 
DESIGNAÇÃO 

 
Através da PORTARIA Nº 001/NCH/UNIR  de 04 de março de 2010, O diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas, no uso de suas atribuições legais e considerando o expediente 
encaminhado pelo Departamento de Ciências da Educação em 04 de março de 2010. Resolve: 

Art. 1º-Designar a Profª Drª Walterlina Barbosa Brasil como Coordenadora e a Profª Ms. 
Márcia Machado de Lima como coordenadora técnica Pedagógica do Curso de Especialização Lato 
Sensu em Coordenação Pedagógica. 

Art. 2º-Esta Portaria entrará em vigor retroativo a 25 de fevereiro de 2010. 
 
Através da Portaria 281/GR de 29 de abril de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no processo nº 
23118.000957/2010-14. RESOLVE: 

Designar as professoras: NAIR FERREIRA GURGEL DO AMARAL, NEUSA DOS 
SANTOS TEZZARI, IRACEMA GLABER e ANA MARIA DE LIMA SOUZA (Suplente) como 
membros da Banca Examinadora para proceder Avaliação de Progressão Funcional Vertical da 
docente WANY BERNADETE DE ARAÚJO SAMPAIO, de Prof. Adjunto IV para Prof. Associado 
I.  

 
Através da Portaria 287/GR de 03 de maio de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta nos autos do processo nº 
23118.001087/2010-09. RESOLVE: 

 I - Designar os servidores abaixo relacionados, a fim de compor Comissão de Sindicância, no 
intuito de apurar possíveis irregularidades constantes no processo sob nº 23118.001087/2010-09: 
Prof. Ms. Delson Fernando Barcelos Xavier, Matrícula  SIAPE  110929 (Presidente) ; 
Prof. Dr. Antônio Carlos Maciel, Matrícula SIAPE 0396632 (Membro) ; 
Prof. Dr. Carlos Alberto Paraguassú Chaves, Matrícula SIAPE 1097598 (Membro) ; 
Ely Lourenço Oliveira Cunha, Matrícula SIAPE 0396486, Assistente em Administração (Suplente). 

II - Fixar prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para apresentar relatório. 
 
 

LOTAÇÃO 
 
Através da Portaria nº 175/PRAGEP/UNIR de 29 de Abril de 2010, O PRÓ-REITOR de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 
considerando o que consta no Memorando nº 06/CCPROD. RESOLVE: 

Lotar a servidora TEREZINHA MARIA OLIVEIRA RAMALHO, Siape 0396489, 
ocupante de o cargo de Assistente em Administração-NI, pertencente ao Quadro permanente de 
Pessoal desta IFES, na Reitoria, para exercer atividades, na Comissão Permanente de Processos  
Disciplinares. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
 

NOMEAÇÃO 
 
Através da PORTARIA Nº 003/NCH/UNIR de 31 de março de 2010, O diretor do Núcleo 

de Ciências Humanas, no uso de suas atribuições legais e considerando o expediente encaminhado 
pelo Departamento de Ciências da Educação. Resolve: 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 21 de 04/05/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 
Art. 1º- Nomear a Profª. Drª. Tânia Suely Azevedo Brasileiro como Coordenadora Técnico-

Pedagógico do Curso de Especialização em Gestão Escolar (2ª versão 2009/2010). 
Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor retroativo a 01 de março de 2010. 
 
Através da PORTARIA Nº. 005/NCH/UNIR de 01 de abril de 2010, O diretor do Núcleo 

de Ciências Humanas, no uso de suas atribuições legais e considerando o expediente encaminhado 
pelo Departamento de Ciências da Educação. Resolve: 

Art. 1º. - Nomear a Profª. Drª. Carmen Tereza Velanga como Coordenadora Geral do 
Curso de Especialização em Gestão Escolar, vinculado ao Programa Nacional da Escola de Gestores 
da Educação Básica. 

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor, a partir da data de sua publicação. 
 
Através da PORTARIA Nº. 006/NCH/UNIR de 30 de março de 2010, O diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas, no uso de suas atribuições legais e considerando o expediente 
encaminhado pelo Departamento de Ciências Sociais. Resolve: 

Art. 1º. - Nomear os professores abaixo relacionados para constituírem comissão de avaliação 
do Estágio Probatório do Prof. Estevão Rafael Fernandes do Departamento de Ciências Sociais. 

Profª. Drª. Arneide Bandeira Cemin 
Prof. Ms. Adilson Siqueira de Andrade 
Profª. Drª. Maria Berenice Alho Tourinho 
Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor, a partir da data de sua publicação. 
 
Através da Portaria n° 006/2010/DCJP de 18 de março de 2010, O Diretor do Campus de 

Ji-Paraná, da Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante a Portaria n° 055/GR, datada de 26 de janeiro de 2009 e considerando o que consta no 
Memorando n.° 08/2010/DCHS-JP, datado de 16 de março de 2010. RESOLVE: 

I – Nomear os docentes da UNIR, abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem Comissão que irá proceder a Reformulação do Projeto Político Pedagógico do curso de 
Pedagogia, do Campus de Ji-Paraná, de acordo com a Resolução CNE/CP n.º 1, de 15 de maio de 
2006: 

Prof.ª Anamaria Silveira – SIAPE 1523982; 
Prof. Alberto Dias Valadão – SIAPE 2300765; 
Prof. Genivaldo Frois Scaramuzza – SIAPE 1713355; 
Prof. Paulo César Gastaldo Claro – SIAPE 1356501. 
II – A Comissão tem prazo de 90 (noventa) dias para concluir seus trabalhos. 
III – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Através da PORTARIA Nº. 007/NCH/UNIR de 07 de janeiro de 2010, O diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas, no uso de suas atribuições legais e considerando o expediente 
encaminhado pelo Departamento de Ciências Sociais. Resolve: 

Art. 1º. - Nomear os professores abaixo relacionados para constituírem comissão de avaliação 
do Estágio Probatório do Prof. Luis Fernando Novoa Garzon, no período de 60 dias. 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho Tourinho – Presidente 
Prof. Ms. Adilson Siqueira de Andrade – Membro 
Prof. Ms. Marcello Batista Ribeiro - Membro 
Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor, no período retroativo de 14/10 a14/12/2009. 
 
Através da PORTARIA Nº. 008/NCH/UNIR  de 08 de março de 2010, O diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas, no uso de suas atribuições legais e considerando o expediente 
encaminhado pelo Departamento de Ciências Sociais. Resolve: 

Art. 1º. Nomear os professores abaixo relacionados para constituírem comissão de avaliação 
do Estágio Probatório da Profª. Patrícia Mara Cabral de Vasconcellos, no período de 60 dias.  

Profª. Drª. Arneide Bandeira Cemin – Presidente 
Prof. Ms. Adilson Siqueira de Andrade – Membro 
Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho - Membro 
Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor, a partir da data de sua publicação. 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 21 de 04/05/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 
Através da Portaria 289/GR de 03 de maio de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no memorando nº 
80/Departamento de Enfermagem, de 29 de abril de 2010. RESOLVE: 

I - Nomear a Profª Drª KÁTIA FERNANDA ALVES MOREIRA, Chefe Pró-Tempore do 
Departamento de Saúde Coletiva, sem função gratificada.  

 
 

OUTROS 
 
Através da PORTARIA Nº. 002/NCH/UNIR de 31 de março de 2010, O diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas, no uso de suas atribuições legais e considerando o expediente 
encaminhado pelo Departamento de Ciências da Educação. Resolve: 

Art. 1º- Revogar a portaria nº. 027/ NCH de 14 de outubro de 2009, que trata da nomeação da 
Profª. Drª. Andréia da Silva Quintanilha Sousa  como Coordenadora   Técnico-Pedagógico do Curso 
de Especialização em Gestão Escolar ( 2ª versão 2009/2010). 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor retroativo a 28 de fevereiro de 2010. 
 
Através da PORTARIA Nº. 004/NCH/UNIR de 31 de março de 2010, O diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas, no uso de suas atribuições legais e considerando o expediente 
encaminhado pelo Departamento de Ciências da Educação. Resolve: 

Art. 1º. - Revogar a portaria nº. 029/ NCH de 07 de julho de 2009, que trata da nomeação da 
Profª. Drª. Maria Lilia Imbiriba Sousa Colares como Coordenadora do Projeto do Curso de 
Especialização em Gestão Escolar, vinculado ao Programa Nacional da Escola de Gestores da 
Educação Básica.  

Art. 2 º. - Esta Portaria entrará em vigor , a partir da data de sua publicação. 
 
Através da Portaria 277/GR de 27 de abril de 2010, A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007, e  
considerando o que consta no Processo n. 23118.000508/2010-76. RESOLVE: 

I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar as irregularidades narradas nos 
autos do processo administrativo n.23118.000508/2010-76. 

II – Designar os servidores: JOSÉLIA GOMES NEVES, SIAPE nº 1461839, JORGE LUIZ 
COIMBRA DE OLIVEIRA, SIAPE n.0396662, e ELY LOURENÇO OLIVEIRA CUNHA, 
SIAPE n. 0396486, para, sob a presidência do primeiro   integrarem a Comissão Processante a que se 
refere o item precedente. 

III –  Revogam-se as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.  
 
Através da Portaria 278/GR de 29 de abril de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto s/n, publicado no DOU 
de 02/02/2007, e considerando o que consta no  e-mail do Prof. Dr. Júlio Sancho Linhares Teixeira 
Militão, de 26 de abril de 2010. RESOLVE: 

Autorizar o Prof. Dr. JÚLIO SANCHO LINHARES TEIXEIRA MILITÃO, Diretor  do 
Núcleo de Ciências e Tecnologias, SIAPE nº 0396826,a conduzir o veiculo modelo FORD RANGER 
– Placa NDU 5063, no período de 29.04. a  03.05.2010, para dar prosseguimento ao trabalho de 
Campo de Projeto de Extensão “Manejo e Uso Sustentável de Plantas Medicinais e Fitoterápicos sob 
os princípios da Agroecologia em Assentamentos de Reforma Agrária de Rondônia” no município de 
Corumbiara.  

 
Através da Portaria 280/GR de 29 de abril de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007. RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 21 de 04/05/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 
Tornar se efeito a Portaria nº 276/GR, de 28.04.2010, publicada no BS nº 20 de 28.04.2010, 

que trata da autorização ao Prof. Dr. Júlio Sancho Linhares Teixeira Militão, a  conduzir o veiculo 
Ford Ranger no dia 30.04.2010, ao município de Corumbiara.  

 
Através da Portaria 282/GR de 29 de abril de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no memorando nº 
089/DLV, de 27 de abril de 2010. RESOLVE: 

Constituir comissão com propósito de Institucionalizar, Homologar e Encaminhar o Projeto do 
Mestrado Profissional em Letras, com os seguintes docentes: 

 
Drª Wany Bernadete de Araújo Sampaio ( Presidente) 
Drª Carmem Tereza Velanga ( Membro) 
Drª Lou-Ann Kleppa ( Membro) 
Dr. Júlio César Barreto Rocha ( Membro) 
Drª Neusa dos  Santos Tezzari ( Membro) 
Drª Tânia Suely Azevedo Brasileiro ( Membro) 
Drª Catarina Costa Fernandes ( Membro) 
M.Sc. Geane Valesca da Cunha Klein ( Membro) 
 
Através da Portaria 285/GR de 30 de abril de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado  no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no memorando nº 
03/CS, de 23 de abril de 2010. RESOLVE: 

Prorrogar  por mais  30 (trinta) dias o prazo constante da Portaria nº 192/GR de 22.03.2010, 
publicada BS nº 13, de 29.03.2010, que trata de apurar denúncias nos autos do processo 
23118.003033/2009-36, a partir de 29.04.2010, para que os trabalhos sejam  concluídos. 

 
Através da Portaria 286/GR de 30 de abril de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado  no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no memorando nº 
02/CS, de 23 de abril de 2010. RESOLVE: 

Prorrogar  por mais  30 (trinta) dias o prazo constante da Portaria nº 191/GR de 22.03.2010, 
publicada BS nº 13, de 29.03.2010, que trata de apurar denúncias noticiado nos autos do processo 
23118.002441/2009-71, a partir de 29.04.2010, para que os trabalhos sejam  concluídos. 

 
Através da Portaria 288/GR de 03 de maio de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no memorando nº 
80/Departamento de Enfermagem, de 29 de abril de 2010. RESOLVE: 

I - Criar o Departamento de Saúde Coletiva, sem função gratificada, conforme Resolução nº 
085/CONSAD/UNIR, de 03 de novembro de 2009.  

 
Através da Portaria 291/GR de 04 de maio de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007 e considerando MANDADO DE NOTIFICAÇÃO E 
INTIMAÇÃO N° 984/2010 DA 2ª VARA DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DE 
RONDÔNIA. RESOLVE: 

Suspender os efeitos da Portaria 103/GR de 22 de fevereiro de 2010, somente em relação ao 
Professor NELBI ALVES DA CRUZ, mantendo em sua integralidade os efeitos da Portaria 053/GR 
de 01/02/2010 publicada no BS nº 005/2010. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 21 de 04/05/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 
PROGRESÃO FUNCIONAL 

 
Através da Portaria nº 176/PRAGEP/UNIR  de 29 de Abril de 2010, O Pró-Reitor de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o que consta no processo 23118.000274/2009-23. RESOLVE: 

Conceder ao docente, FLAVIO DE SÃO PEDRO FILHO, Siape 1467242, de acordo com o 
decreto nº 94.664/87, resolução nº 031/CONSAD de 21.02.2005, resolução 072/CONSAD de 
31.10.2008 e Ato Decisório nº 070/CONSAD de 18.11.2008, progressão funcional vertical por 
Titulação, de Professor Assistente II/DE para Professor Adjunto I/DE, com efeito acadêmico a partir 
de 15.03.2010 (data do reconhecimento do titulo do Brasil) e o efeito financeiro a partir da data de 
publicação.  

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 177/PRAGEP/UNIR  de 29 de Abril de 2010, O Pró-Reitor de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o que consta no processo 23118.000734/2010-57. RESOLVE: 

Conceder ao docente, ALEXANDRE DE FREITAS CARNEIRO, Siape 3300745, de 
acordo com o decreto nº 94.664/87, resolução nº 031/CONSAD de 21.02.2005, resolução 
072/CONSAD de 31.10.2008 e Ato Decisório nº 070/CONSAD de 18.11.2008, progressão funcional 
horizontal, de Professor Auxiliar II/DE para Professor Auxiliar III/DE, referente ao interstício de 
07.03.2008 a 07.03.2010 com efeito acadêmico e financeiro a partir de 07.03.2010.  

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 

Através da Portaria nº 178/PRAGEP/UNIR de 30 de Abril de 2010, O PRÓ-REITOR DE 
ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005 e considerando o que consta no processo 23118.000994/2010-22. RESOLVE: 
Conceder ao Docente MARCUS VINICIUS XAVIER DE OLIVEIRA, Siape 1528394, de acordo 
com o Decreto nº 94.664/87, Portaria nº 475/87 e Resolução nº 072/CONSAD de 31.10.2008, Ato 
Decisório nº 070/CONSAD de 18.11.2008, Progressão Funcional horizontal de professor Assistente 
I/DE para professor Assistente II/DE, referente ao interstício de 19.12.2007 a 19.12.2009, com efeito 
acadêmico a partir de 19.12.2009 e financeiro a partir de 12.04.2010.  
Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 

 
Através da Portaria nº 179/PRAGEP/UNIR  de 30 de Abril de 2010, O Pró-Reitor de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o que consta no processo 23118.001094/2010-01.  RESOLVE: 

Conceder a Docente MARCIA MEIRELES DE ASSIS , Siape , de acordo com o Decreto nº 
94.664/87, Resolução nº 031/CONSAD de 21.02.2005, Resolução nº 072/CONSAD de 31.10.2008 e 
Ato Decisório nº 070/CONSAD de 18.11.2008, progressão funcional vertical por Titulação, de 
professor Assistente III/DE para professor Adjunto I/DE,  pela obtenção do Título de Doutor em  
Ciências Sociais, com o efeito acadêmico a partir de 09.04.2010 (Ata de defesa) e financeiro a partir 
da data da publicação.   

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
 

 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 21 de 04/05/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

 
 

RETIFICAÇÃO 
 
Através da Portaria 279/GR de 29 de abril de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto s/n, publicado no DOU 
de 02/02/2007, e considerando o que consta no  memorando nº 23118.000654/2008-87. RESOLVE: 

Retificar a Portaria nº 243/GR, de 13.04.2010, publicada no BS nº 18 de 22.04.2010. 
Onde se lê: Comissão de Sindicância Investigativa; 
Leia-se: Comissão de Processo Administrativo Disciplinar.  
 
 

SECONS 
 
Erro! Não é possível criar objetos a 

partir de códigos de campo de edição. 
 
Conselho Superior Acadêmico 
CONSEA 

Processo: 23118.002365/2009-01 

Parecer: 1012/CGR 

 
Câmara de Graduação 

Da Presidência dos Conselhos 
Superiores 

 
 
 
HOMOLOGADO EM 26/04/2010 
 
 

Assunto: Credenciamento de Luiz Jardim de Queiroz 
Interessado: NCT – Alexandre de Almeida e Silva 
Relator: Conselheiro Gunther Brucha 
I – Parecer da Câmara: 
Na 98ª sessão de 12 de abril de 2010, a Câmara acompanhou o parecer do relator, que é 

favorável ao credenciamento de Luiz Jardim de Queiroz como professor colaborador nas disciplinas 
Zoologia III, Cordados I e Ictiologia. 

Theophilo Alves de Souza Filho  
Vice-Presidente / CGR 
 
Erro! Não é possível criar objetos a 

partir de códigos de campo de edição. 
 
Conselho Superior Acadêmico 
CONSEA 

Processo: 23118.000518/2010-10 

Parecer: 1008/CGR 

 
Câmara de Graduação  
 

Assunto: Credenciamento de Alessandro Corrêa Prudente dos Santos  
Interessado: Departamento de Medicina - José Odair Ferrari 
Relator(a): Conselheiro Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
I – Parecer da Câmara:  
Na 98ª sessão de 12 de abril de 2010, a Câmara decide retornar o processo para anexação da 

ata do departamento, que aprova a decisão ad referendum da chefia do departamento de Medicina. 
Conselheiro Theophilo Alves de Souza Filho  
Vice-Presidente 
 
Erro! Não é possível criar objetos a 

partir de códigos de campo de edição. 
 
Conselho Superior Acadêmico 
CONSEA 

Processo: 23118.0000516/2010-12  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 21 de 04/05/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10

Parecer: 1009/CGR Câmara de Graduação  
 

Assunto: Credenciamento de Diama Bhadra Andrade Peixoto do Vale 
Interessado: Departamento de Medicina - José Odair Ferrari 
Relator(a): Conselheiro Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
I – Parecer da Câmara:  
Na 98ª sessão de 12 de abril de 2010, a Câmara decide retornar o processo para anexação da 

ata do departamento, que aprova a decisão ad referendum da chefia do departamento de Medicina. 
Conselheiro Theophilo Alves de Souza Filho  
Vice-Presidente 
 
Erro! Não é possível criar objetos a 

partir de códigos de campo de edição. 
Conselho Superior Acadêmico 
CONSEA 

 
Processo: 23118.000438/2010-56 
 
Parecer: 1015/CGR 

 
Câmara de Graduação 
 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 
 
 
HOMOLOGADO EM 26.04.2010 

Assunto: Reformulação do Projeto Político-Pedagógico do Curso de Filosofia  
Interessado: Campus José Ribeiro Filho em PVH 
Relator: Theophilo Alves de Souza Filho 
Parecer da Câmara: 
Na 98ª sessão de 12 de abril de 2010, a Câmara acompanha o parecer do relator, que 

recomenda a aprovação da Reformulação do Projeto Político-Pedagógico do Curso de Filosofia a ser 
oferecido no Campus da UNIR em Porto Velho.  

Theophilo Alves de Souza Filho  
Vice-Presidente / CGR 


